
Jak začít s LCA? 



Cíl LCA 
- kvantitativně  zhodnotit spotřeby zdrojů a produkci znečišťujících látek, 
které by mohly negativně ovlivnit zdraví člověka či funkce ekosystémů, 
vztahující se k určitému průmyslovému produktu 

Vážení

Cíl a rozsah hodnocení

Inventární analýzaInterpretace

Hodnocení dopadů

Klasifikace
Charaktrizace

Získání výchozích surovin

Typy získaných 
informací

Vstupy a výstupy, např. MJ 
energie, g SO2, l H2O

Možný environmentální 
dopad, např. úbytek zdrojů, 
potenciál globálního 
oteplování, potenciál ničení 
O3, atd.

  
 

Vážení

Cíl a rozsah hodnocení

Inventární analýzaInterpretace

Hodnocení dopadů

Klasifikace
Charaktrizace

Získání výchozích surovin

Typy získaných 
informací

Vstupy a výstupy, např. MJ 
energie, g SO2, l H2O

Možný environmentální 
dopad, např. úbytek zdrojů, 
potenciál globálního 
oteplování, potenciál ničení 
O3, atd.

  
 

Postup analýzy LCA 



 
 
 
 

1 

4 

3 

2 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Příručka základních informací o posuzování životního cykluVladimír KočíBřezen 2010



I. Určení cílů a rozsahu studie 
- určení, co vlastně budeme posuzovat – jaký produkt a jeho funkce 
- určení funkční jednotky a referenčního toku 
- určení hranic systému – jak moc dopodrobna budeme studii provádět 
- určení, k čemu bude studie sloužit 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Referenční tok – tok nutný k naplnění funkční jednotkyhttp://fyi.uwex.edu/greencheese/files/2011/02/image002.png



 
 
 
 

1 

4 

3 

2 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Příručka základních informací o posuzování životního cykluVladimír KočíBřezen 2010



II. Inventarizace 
- modelace produktového systému (pomocí software) 
- sběr dat z provozů, kde probíhají jednotlivé procesy 
- vyčíslení všech materiálových a energetických toků vstupujících a 
vystupujících ze systému (do ŽP) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- konstrukce ekovektoru = soubor dat kolik kterých látek (surovin, E) 

vstupuje do produktového systému a kolik odpadů vystupuje 
- ekovektor je prezentován v inventarizačních tabulkách 
- ekovektor je vždy vztažen k referenčnímu toku posuz. produktu  

 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ772CLGL5/$FILE/13Ticha_LCA.pdf



Příklad ekovektorů 
dvou druhů detergentů 



 
 
 
 

1 

4 

3 

2 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Příručka základních informací o posuzování životního cykluVladimír KočíBřezen 2010



III. Hodnocení dopadů 
- převedení ekovektoru na hodnoty jednotlivých kategorií dopadu 
 
postup: 
1) klasifikace = přiřazení výsledků inventarizace jednotlivým kategoriím 

dopadu 
2) charakterizace = vyčíslení míry působení elementárních toků na 

jednotlivé kategorie dopadu 
3) vytvoření charakterizačního profilu (+ možná normalizace a vážení) 

 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Referenční tok – tok nutný k naplnění funkční jednotky



 
 
 
 

1 

4 

3 

2 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Příručka základních informací o posuzování životního cykluVladimír KočíBřezen 2010



IV. Interpretace 
- prezentace zjištěných poznatků (jaké jsou nejvýraznější env. dopady a z 

jakého stádia životního cyklu, jak mnoho E se spotřebuje atd.) 
- popis a diskuze všech přijatých zjednodušení, odhadů a předpokladů 

- vliv předpokladů na výsledek je vhodné otestovat analýzou citlivosti 
- kontroly správnosti 
- vyhotovení závěrečné zprávy 

 

Předvádějící
Poznámky prezentace
analýza citlivosti – jak malá změna vstupních dat ovlivní konečný výsledek – např. při použití výroby elektřiny v jiném státě (Čína), nebo jak se změní výsledek při použití jiného alokačního pravidla



Zjednodušené LCA (rozsah hodnocení) 
• LCA je často považována za komplexní a velmi drahou  
- uživatelé (klienti) chtějí zároveň jednoduchost i detail 
- nepokrývá kompletní životní cyklus produktu a kompletní dopady na ŽP 
- z hlediska env. dopadů vždy nedostatečné a někdy zavádějící 

 
1) hodnocení jen spotřeby E či určitého materiálu v celém živ. cyklu 
2) env. dopady jen v určité fázi živ. cyklu – např. používání výrobku 
3) hodnocení jen jedné kategorie dopadu – např. CO2 – uhlíková stopa 
 
Uhlíková stopa života člověka  

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.carbonfootprint.com/carbonfootprint.html



Fisker Karma 

Dle výsledků LCA (2012) 
- produkce CO2 na ujetý 

kilometr elektromobilem  
je 0,1 kg (výroba 
elektřiny) 

- konvenčním autem je to 
0,2 kg CO2 (benzín) 

- výroba elektromobilu je o 
7 000 kg CO2 náročnější 

- elektromob. se „vyplatí“ 
po ujetí 65000 km  


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13

